«Утверждаю»

Председатель Комитета по образованию администрации Зиминского района

________________С.И. Усольцев

Приказ №       от 21 декабря 2011 года

Программа проведения единого дня РМО учителей – предметников, заместителей директоров по УВР и ВР и школы «Поисковичок»
Зиминского района

 11 января 2012 года
Место проведения: Кимильтейская СОШ

Время проведения: 11 января 2012 г.  11-00 час

План проведения:

10.00-11.00      –  Регистрация участников единого методического дня.
                              Работа       книжного магазина.

                              Установка мультимедиа оборудования

                              Завтрак
11. 00- 12.00  – Тренинг «Здоровье педагога»
12.00 – 14.00 – Работа в секциях. Подведение итогов работы в секциях.
14.00 – Обед

14.30 – Отъезд

Повестка дня:

1. Тренинг «Здоровье педагога» - психологи общеобразовательных учреждений проводят в секциях  - регламент работы – 1 час
              Мухомедзьянова И.В. – Батаминская СОШ

              Ковалева Т.П. – Филипповская СОШ

              Хайдаршина С.Н. – Кимильтейская СОШ

              Бутенко Л.В. – Ухтуйская СОШ

              Опарина  О.О. – Хазанская СОШ

              Волошенко И.В. – Самарская СОШ

              Стаецкая   Е.А. – Покровская СОШ

              Тарасова   О.Н.       - Масляногорская СОШ

              Шерембеева О.В. – Новолетниковская СОШ

              Курбалова И.А. – комитет по образованию
2. Посекционная работа – регламент работы – 2 часа
1. Учителей русского языка и литературы  - Анисимова  Е.А.
2. Учителей математики – Калашникова В.А.

3. Учителей биологии и химии  - Лещенко О.П.

4. Учителей истории и обществознания – Хацкевич А.В.
5. Учителей иностранного языка – Семенова В.Г.
6. Учителей начальных классов – Яковлева Г.И.
7. Учителей географии  – Ермолович Э.М.
8. Учителей ОБЖ – Слепнева Г.П.

9. Заместители по УВР – Кузнецова О.А.
10. Заместители по ВР – Евсина А.А.
11. Заседание школы «Поисковичок» - Волошенко И.В.

На секцию привезти детей, которые работали 2 сентября 2011 года в МОУ Самарская СОШ. Школы, которые не принимали участие в мероприятии 2 сентября, могут привезти детей 5-7 классов, имеющих интерес к проектно – исследовательской деятельности по 2-3 человека от школы.
Посекционная работа (Регламент выступления – доклад - 7 минут; практическая часть 15-20 минут)
Техническое обеспечение работы секций:
Ответственная школа привозит – ноутбук (windows), экран, мультимедийный проектор
1. Учителей русского языка и литературы  -– Хазанская СОШ
2. Учителей математики – Самарская СОШ

3. Учителей биологии и химии  - Кимильтейская СОШ
4. Учителей истории и обществознания – Ухтуйская СОШ
5. Учителей иностранного языка – Масляногорская СОШ
6. Учителей начальных классов – Батаминская СОШ
7. Учителей географии  – Покровская СОШ

8. Учителей ОБЖ – Новолетниковская СОШ

8. Заместители по УВР – Комитет по образованию

9. Заместители по ВР – Филипповская СОШ

10. Заседание школы «Поисковичок» - Кимильтейская СОШ

Секция №1
учителя русского языка и литературы

руководитель - Анисимова Е.А.
1. Анализ результатов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и литературе – Константинова В.С.
2. Анализ мониторинговых работ за 1 полугодие по русскому языку и литературе  и пробного ЕГЭ  11 классов.  Конкретные практические меры по ликвидации пробелов знаний у обучающихся. – Анисимова Е.А. (Хазанская СОШ)
3. Деятельностный подход при подготовке к ГИА и ЕГЭ по русскому языку. – Ефимова З.Н. (Нолволетниковская СОШ)
4. Развитие мотивации учебно-познавательной деятельности на уроках русского языка и литературы. – Ковалева О.Н. (Филипповская СОШ)

5. Творческая мастерская как форма учебной деятельности – Бутрик З.П. (Батаминская СОШ);

6. Использование методов и приемов личностно-ориентированного подхода в обучении на уроках русского языка и литературы – Вакулина Л.С. (Ухтуйская СОШ);

7. Духовно - нравственное воспитание на уроках русского языка и литературы. – Антоненко М.А. (Кимильтейская СОШ)

8. Обзор новинок методической литературы по русскому языку и литературе – представители от школ.

Секция № 2

учителя математики

руководитель - Калашникова В.А.

1. Формы и методы контроля знаний учащихся на уроке – Терехова Л.П. (Масляногорская СОШ)
2. Актуальные проблемы подготовки к ГИА по математике – Подкатик В.В. (Б-Воронежская ООШ)

3. Индивидуальная работа с учащимися по ликвидации пробелов – Ванькова Т.Н. (Покровская СОШ)

4. Итоги и анализ муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников – Калашникова В.А. (Самарская СОШ)

5. Итоги и анализ мониторинговых работ по линии службы по контролю и надзору. Меры по ликвидации пробелов знаний у обучающихся – Калашникова В.А. (Самарская СОШ)

6. Практическое занятие «Его величество урок» -  Калашникова В.А. (Самарская СОШ)

7. Практическое занятие «Его величество урок» -  Зарубина Н.М. (Кимильтейская СОШ)

Секция № 3

учителя биологии и химии

руководитель – Лещенко О.П.
1. Итоги и анализ муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по биологии и химии – Лещенко О.П.

2. Отчет – презентация по темам самообразования по химии (ответственные педагоги химии школ – Покровская, Батаминская, Хазанская, Ухтуйская, Кимильтейская).
Секция № 4
учителя истории и обществознания
руководитель – Хацкевич А.В.

1. Итоги и анализ муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по истории и обществознанию– Хацкевич А.В.
2. О вопросах  введения учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»  -  Хацкевич А.В.
(остальные вопросы отдельному плану -
историкам уточнять у руководителя секции)

Секция № 5
учителя иностранного языка
руководитель – Семенова В.Г.

1. Итоги и анализ муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по иностранному языку – Семенова В.Г. (Масляногорская СОШ)

2. Анализ мониторинговых работ за 1 полугодие по иностранному языку.  Конкретные практические меры по ликвидации пробелов знаний у обучающихся. – Семенова В.Г. (Масляногорская СОШ)

3. Технология планирования современного урока иностранного языка – Тарасова М.А. (Новолетниковская СОШ)

4. Современные интерактивные методики преподавания иностранного языка – Савчук О.С. (Ухтуйская СОШ)

5. Развитие рефлексивных умений учащихся – Семенова В.Г. (Масляногорская СОШ)

6. Здоровьесберегающие технологии на уроке иностранного языка -         (Самарская СОШ)

Секция № 6
учителя начальных классов
руководитель – Яковлева Г.И.
1. Итоги и анализ муниципального этапа  олимпиады школьников начальных классов – Яковлева Г.И. (Самарская СОШ)
2. Видеоурок в 1 классе  на основе деятельностного подхода (требования ФГОС). – учителя 1 классов -  Кимильтейская СОШ; Покровская СОШ; Масляногорская СОШ. (регламент видеофрагмента 20 минут); печатный конспект урока, самоанализ.
3. Круглый стол по  анализу просмотренных видеоуроков: достижения, ошибки, «заметки на полях» - учителя начальных классов.

4. Итоги конкурса творческих работ, посвященных юбилеям Е.Чарушина и Е.Шварца – Курбалова И.А.
Секция № 7
учителя географии
руководитель – Ермолович Э.М.

1. Итоги и анализ муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по географии  и мониторинга по естествознанию по линии службы по КН – Ермолович Э.М.

2. Пути формирования географической культуры школьников как составной части общечеловеческой культуры – Звонкова Т.И. (Покровская СОШ)

3. Географическое образование за рубежом – Юрченко Н.А. (Ухтуйская СОШ)

4. Возможности географического краеведения в активизации познавательного интереса учащихся – Тимофеева О.Б. (Масляногорская СОШ)

5. Роль интегрированных уроков в преподавании географии – готовятся все учителя из личного опыта работы.

Секция № 8
учителя ОБЖ
руководитель – Слепнева Г.П.

1. Анализ результатов олимпиады по ОБЖ – Слепнева Г.П.

2. Доклад «Новые образовательные стандарты по ОБЖ – Хацкевич А.В. (Ухтуйская СОШ)

3. Планирование по ОБЖ – Добровольская А.А. (Фиипповская СОШ)

4. Элементы современных технологий в преподавании ОБЖ – Марочкин С.П. (Батаминская СОШ)

5. Изучение передового педагогического опыта – Шутова В.В. (Басалаевская ООШ)

6. Мастер-класс по ОВС – Марочкин С.П. (Батаминская СОШ)

7. Положение по второму этапу районной игры «Зраница» - Слепнева Г.П.
Секция № 9
заместители по УВР
руководитель – Кузнецова О.А.
Педагогическая студия «Мониторинг качества образования и уровня педагогического мастерства в системе работы школы»

1. Мониторинг и самомониторинг педагогической деятельности как средство развития профессиональной компетенции. / Чернышева И.А.– МБОУ Ухтуйская СОШ/

2. Роль педагогического мастерства учителя в повышении качества знаний учащихся. Современный урок./Зубакова Л.В. – МБОУ Филипповская СОШ/

3. Тестирование по управлению и «Закону об образовании». /Кузнецова О.А. /

4. Поздравления и сюрпризы к  Новому году/ все зам.директоров по УР/

Секция № 10
заместители по ВР
руководитель – Евсина А.А.
1. Из опыта работы школ «Как выстроить систему взаимоотношений с родителями?»/Топоркова Г.С., МБОУ Кимильтейская СОШ; Уткина И.И., МБОУ Зулумайская СОШ; Шерембева О.В., МБОУ Новолетниковская СОШ; Свистунова МКОУ Б-Воронежская ООШ/

2. Педагогическая мозаика «Мои находки в воспитательной деятельности» /выступления на 5-7 мин готовят все зам. директоров по ВР/
3. Поздравления и сюрпризы к  Новому году/ все зам.директоров по ВР/

Секция № 11
заседание школы «Поисковичок» (учащиеся 5-8 классов)
руководитель – Волошенко И.В.
1. Практикум «Учимся писать эссе» - Евсина А.А.

2. Практикум «Проект ОТ и  ДО»  - Волошенко И.В.

PAGE
2